Дело № 5-52-464/2021
                                                                УИД-91MS0052-телефон-телефон

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07 октября 2021 года                                                                                            адрес

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района РК Гуреева Яна Андреевна, рассмотрев материал, поступивший от прокурора адрес о привлечении к административной ответственности:
председателя Кировского сельского совета – главы администрации Кировского адрес Цыганок Ольги Александровны, паспортные данные, гражданки России, паспортные данные, проживающей и зарегистрированной по адресу: адрес, адрес, за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ,
установил:
В соответствии с должностной инструкцией на Цыганок О.А. возложена обязанность по организации и контролю за трудовой и исполнительной дисциплиной. Так, дата в адрес главы администрации подано заявление фио по вопросу нарушения требований санитарно-эпидемиологического законодательства при возведении выгребной ямы вблизи его домовладения. Согласно входящему штампу и журналу регистрации и контроля обращений граждан данное заявление зарегистрировано дата за № 56/дата и согласно резолюции главы администрации от дата передано заведующему сектором по предоставлению муниципальных услуг фио «в работу». При этом, по истечении тридцати дней со дня регистрации письменный ответ  фио не направлен, о продлении срока рассмотрения обращения фио также не уведомлялся. По состоянию, как на дата (последний день 30-дневного срока рассмотрения обращения), так и по состоянию на дата ответ заявителю не направлялся. Своим бездействием Цыганок О.А. совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 5.59 КоАП РФ.
 В судебное заседание правонарушитель Цыганок О.А., не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом, ходатайство об отложении рассмотрения дела не представила, суд считает возможным в порядке ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, рассмотреть дело в ее отсутствие.
 Помощник прокурора фио в судебном заседании поддержала постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, просила привлечь к административной ответственности Цыганок О.А., и назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи.
Согласно п. п. 1, 4 ч.1 ст. 10 ФЗ от дата № 59-ФЗ, государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости – с участием гражданина, направившего обращение, дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов.
В соответствии с ч.3 ст. 10 ФЗ от дата № 59-ФЗ, ответ на обращение подписывается руководителем государственного органа или органа местного самоуправления, должностным лицом либо уполномоченным на то лицом.
Статьей 12 ФЗ от дата № 59-ФЗ, определены сроки рассмотрения письменного обращения – 30 дней со дня регистрации письменного обращения.
Суд, выслушав пояснения помощника прокурора фио, исследовав материалы дела и оценивая их в совокупности, приходит к выводу, что вина правонарушителя в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ доказана материалами дела:
· постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата (л.д.1-5);
· копией распоряжения Администрации Кировского адрес №38-л от дата о вступлении в должность главы (л.д.6);
· копией заявления фио от дата (л.д.7);
· копией заявления фио от дата (л.д.8);
· копией журнала регистрации и контроля обращений граждан Администрации адрес (л.д.11-13);
· копией заявления от дата с резолюцией главы администрации (л.д.14);
· письменными объяснениями фио, фиоА от   дата (л.д.16,18).
Указанные доказательства являются последовательными и согласуются между собой. Обстоятельств, которые могли бы поставить под сомнение содержащиеся в них сведения, судом не установлено.
На основании изложенных доказательств, суд приходит к выводу, что вина правонарушителя Цыганок О.А. установлена и в ее действиях содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ по признаку нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан.
 При назначении правонарушителю  административного наказания, суд учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, обстоятельства отягчающие и смягчающие административную ответственность, данные о личности правонарушителя.
 Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Цыганок О.А., предусмотренных ст. 4.2 и ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
  С учетом степени общественной опасности совершенного правонарушения, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, нахожу возможным назначить Цыганок О.А., административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией статьи.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:
 признать председателя Кировского сельского совета – главу администрации Кировского адрес Цыганок Ольгу Александровну, паспортные данные, проживающую и зарегистрированную по адресу: адрес, адрес, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ и подвергнуть ее административному наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.
Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлечённым к административной ответственности: получатель УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с 04752203230), ИНН телефон, КПП телефон, банк получателя: Отделение адрес Банка России // УФК по адрес, БИК телефон, единый казначеский счёт 40102810645370000035, казначеский счет 03100643000000017500, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон.
 Оригинал квитанции об уплате административного штрафа представить на судебный участок № 52Кировского судебного района РК.
 Разъяснить Цыганок О.А., что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
        Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Кировский районный суд адрес через судебный участок № 52 Кировского судебного района РК со дня его получения или вручения.

                Мировой судья                                                                         Я.А. Гуреева